湖大科字[2011]13 号

关于印发《湖南大学岳麓学术论坛（哲学社会科学类）

资助管理办法》的通知

各学院，校机关各部、处，各直属单位：

  现将《湖南大学岳麓学术论坛（哲学社会科学类）资助管理

办法》印发给你们，请遵照执行。

  特此通知。

附件：湖南大学岳麓学术论坛（哲学社会科学类）资助管理

办法

二○一一年五月二十七日

主题词：学术论坛  管理  印发件  通知

  湖南大学办公室                  2011 年 5 月 27 日印发

湖南大学岳麓学术论坛（哲学社会科学类）

资助管理办法

总  则

第一条  结合《中共中央关于进一步繁荣哲学社会科学的意

见》，为落实高校哲学社会科学繁荣计划，进一步加强我校哲学

社会科学与国内外学术交流的意识，充分利用我校岳麓书院深厚

的文化底蕴以及文化感召力，提高我校哲学社会科学的学术水

平，加快与国内外高校、科研机构以及实体部门的实质性合作，

扩大我校哲学社会学科在国内外的影响力，根据《财政部、教育

部“中央高校基本科研业务费专项资金”管理暂行办法》，特设

立湖南大学岳麓学术论坛（哲学社会科学类）并制定相应管理办

法。

管 理 机 制

第二条  社科处作为岳麓学术论坛（哲学社会科学类）的主

办方负责审核申请、协调并确定经费的资助额度，各院（系）、

研究机构作为承办方负责制定会议方案，经费的预算、筹措以及

具体会议、论坛的筹备与落实。

第三条 为加强岳麓学术论坛（哲学社会科学类）的社会影

响，对外宣传以及成果展示均采用“系列”方式，统一标识，统

一发布。

项 目 管 理

第四条  各院系于年初制定本年度学术交流计划，经费预算

以及具体的实施方案必须在正式开会前2个月向学校提交并申请

经费资助。方案包括：计划（包括名称，时间地点，主要议题，

参加人数），经费分项预算，会议论文的评选办法，会议成果的

传播方式（如论文集出版、研究报告、会议纪要的报送等等）、

会议征文通知。除上述要求外，涉及有关外事规定报告外事处审

批。

第五条  岳麓学术论坛（哲学社会科学类）分为国际学术会

议、全国性学术会议、专题论坛三种形式。

第六条  全国性或国际性学术会议，借以组织科研队伍、研

讨重大理论和实践问题并发挥专业研究学术交流中心的作用。全

国性或国际性学术会议用于研讨的时间不少于 2天，其中，全国

性学术会议的校外代表不少于 50 人，会议代表应有广泛性；国

际性学术会议至少应有两个及以上国家（除中国外）的学者参加，

且境外（含港澳台地区）参会人数不少于 10 人，会议应在境内

举行并严格按照国务院《关于严格控制在华举办国际会议的通

知》要求执行。

       第七条  专题论坛的主题应针对学科前沿和社会经济发展

中的重大理论和实践问题进行确定，可根据不同的研究方向设立

分论坛。专题论坛的参加人数不少于 20 人，且邀请的嘉宾一般

应为院士、国家社科基金评委、重大项目专家和项目负责人、海

外著名大学的知名学者、全球知名跨国公司区域级负责人。

第八条  学术会议或专题论坛结束后，应将下述文件妥善存

档：⑴全部会议论文或会议论文集；⑵会议、论坛纪要；⑶正式

通知；⑷参会代表通讯录；(5)电子影像等。

经 费 管 理

第九条  经费资助额度分为：国际会议项目约 10 万元/项；

全国性国内会议项目约 5 万元/项；专题论坛项目 2 万元/项。

第十条  资助经费实行一次核定一次下拨，经费开支按照学

校有关文件要求执行，主要用于资料费、出版费、差旅费、印刷

费、广告宣传费、场地租用费等。

附 则

第十一条  本办法自印发之日起实行。由湖南大学社科处负

责解释。